
Ufficio: Servizi Edifici pubblici e impianti sportivi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 304 DEL 28/03/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO DEL GESTORE SERVIZI ENERGETICI (GSE S.P.A) PER LAVORI DI 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA “A. 
CAMERONI” – CUP B73C23000960005: DETERMINA DI ACCERTAMENTO 
D’ENTRATA DEL CONTRIBUTO PER LA SCUOLA "A.CAMERONI"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

L’Amministrazione Comunale ha in esecuzione il progetto di riqualificazione energetica di edifici di 
proprietà comunale. Nella fattispecie, Scuola Secondaria di Primo Grado “A.Cameroni”.

Il progetto prevede la sostituzione dei serramenti esistenti, perlopiù di vecchia realizzazione e non più 
adeguati all’uso cui sono destinati. Tale intervento è inserito nel Programma Opere Pubbliche - annualità 
2023 ed è identificato con il seguente CUP B73C23000960005.

Il Comune di Treviglio ha presentato la richiesta di prenotazione incentivi al Gestore dei Servizi Energetici 
- GSE S.p.A A in data 04.12.2023 prot. GSEWEB/P20230937305.

DATO ATTO CHE con nota in data 09/01/2024 codice identificativo n. CT00771573 - prot. 
GSEWEB/P20240014883 il GSE ha accolto la richiesta di prenotazione degli incentivi per l’importo di € 
105.904,50.

ATTESO che il Comune di Treviglio ha intenzione di finanziare con tale contributo la seguente opera 
pubblica: LAVORI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA “A. CAMERONI” – CUP 
B73C23000960005

ATTESA quindi la necessità di accertare l’entrata del contributo in oggetto.

DATO atto che il Capitolo d’entrata è il 077970000 “CONTRIBUTO GSE PER SOSTITUZIONE SERRAMENTI 
SCUOLA MEDIA CAMERONI”.

RITENUTO pertanto di dover accertare l'entrata di € 105.904,50 sul capitolo 077970000 a titolo di 
contributo per la realizzazione dell’opera sopra descritta.

VISTI:

 lo statuto comunale;
 il vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l'art. 107 –terzo comma – lett. d) del D. Lgs. 18.08.2001 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

 l'art. 57 dello Statuto, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 27.03.2012;
 l'art. 153 – quinto comma – del D. Lgs. 118/2011;
 il “Regolamento di semplificazione delle procedure contrattuali del Comune di Treviglio (appalti-

lavori, servizi, forniture, incarichi di collaborazione professionale, alienazioni immobiliari)” 
approvato con delibera C.C. n. 65 del 30.11.2011;

 le ulteriori modifiche al Regolamento di Semplificazione delle procedure contrattuali del Comune 
di Treviglio adottato con delibera C.C. n. 16 del 06-03-2012;

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 100 del 18.12.2018;
 il vigente Piano comunale di prevenzione della corruzione redatto ai sensi della L.190/2012, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.02.2022;



 il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 147/2023, a seguito delle modifiche introdotte al codice di comportamento nazionale 
di cui al del D.P.R. n. 62/2013 e DPR n. 81/2023;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 - 2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024 – 2026.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi finanziari 2024/2026.

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2024 avente ad oggetto l'approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione  triennio 2024-2026, ed in particolare la sottosezione
2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza che ha assorbito il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza (L. 190/2012).

RICHIAMATA la D.D. n. 681 in data 30.06.2022 con la quale veniva conferito al dott. Ing. Alberto Bani 
l'incarico di posizione organizzativa del Servizio “Edifici pubblici e impianti sportivi”.

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento

DETERMINA

DI ACCERTARE, per le ragioni in premessa specificate, l’entrata di € 105.904,50 a titolo di contributo 
Gestore dei Servizi Energetici - GSE S.p.A codice identificativo n. CT00771573, per dare attuazione 
all’intervento citato in premessa: LAVORI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA “A. 
CAMERONI” – CUP B73C23000960005, inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche.

DI IMPUTARE l'importo di € 105.904,50 sul cap. 077970000 “CONTRIBUTO GSE PER SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI SCUOLA MEDIA CAMERONI.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al dirigente di ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/2000.

DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile di verifica della veridicità delle previsioni di entrata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, commi 
4 e 5, e art. 183, comma 7 – del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DI AVER VERIFICATO che l'adozione  del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il 
sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente.

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Tipo Esercizio Capitolo
Descrizione Capitolo

Numero-Anno Importo CIG/
CUP

E 2024 40200.03.077970000

CONTRIBUTO GSE PER SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI SCUOLA MEDIA CAMERONI

13291-2024 105.904,50  

B73C23000960005

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ALBERTO MARIO BANI / InfoCert S.p.A.



DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


